
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2209 / 2019 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ANNUALITÀ DI IMPUTAZIONE 2019 - PROGETTO ALLEANZE PER LA 

FAMIGLIA, APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO E CONCESSIONE 
CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE FIAB BASSANO PER IL CORSO- 
LABORATORIO DI CICLO-MECCANICA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamati 

- la D.G.R.V n. 1733 del 19.11.2018 “Alleanze territoriali per la famiglia”; 

- il DDR n. 142 del 28.11.2018 “Impegno di spesa a favore dei Comuni capofila delle 
“Alleanze territoriali per la famiglia” per un importo totale pari ad € 12.253,04, (acconto 
del 60% nell’anno 2019 pari a 7.351,82, saldo del 40% nel 2020 pari a 4.901,22); 

Ricordato 

- che il progetto viene finanziato esclusivamente con il finanziamento regionale indicato per 
un importo totale pari ad € 12.253,04 (acconto del 60% pari ad euro 7.351,82) che 
costituisce un trasferimento vincolato nella destinazione per un progetto di durata 
pluriennale; 

- che il Comune di Bassano del Grappa realizza le azioni nell’arco temporale 2019-2020 
con termine ultimo 31.07.2020; 

- che  al capitolo di entrata  278 Contributi regionali  per la famiglia, codifica di bilancio 
2.0101.02, del bilancio 2019 è stato effettuato  l’accertamento n. 594 del 06/06/2019 di € 
7.351,82; 

- che con determinazione 1551 del 19/09/2019 è stato assunto impegno di spesa n. 2771-
0-2019 per euro 7.351,82 imputando l’importo complessivo al capitolo 300302 Progetti 
per la famiglia codifica di bilancio 12.05.1.0103 del bilancio 2019, dando atto che si 
sarebbe provveduto in base allo sviluppo delle azioni all’ individuazione dei singoli 
destinatari degli interventi del progetto e all’assunzione dei sub impegni; 

Considerato che una delle azioni del progetto “Alleanze per la famiglia” è l’organizzazione 
del Corso-Laboratorio di Ciclo-meccanica, con esercitazioni pratiche al fine di far conoscere la 
meccanica della bicicletta e rivolto ai componenti di famiglie bassanesi che versano in difficoltà 
economiche; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 11 Aprile 2017 con cui 
l’Amministrazione  approvava già con l’ associazione FIAB il progetto “Cicloffina- Movimenti” , 
ideato dal Servizio Sociale professionale  comunale avente proprio l’obiettivo di valorizzare le 
capacità e competenze dei partecipanti ai laboratori coinvolgendo più realtà; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione di benefici finanziari, 
vantaggi, ecc. a entri pubblici o soggetti privati approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 7 del 11/02/2016 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  22 del 26/04/2018; 

Richiamato in particolare l’art. 24 “Contributi o vantaggi economici straordinari diversi”, che 
consente all’Amministrazione di avvalersi di soggetti terzi o associazioni iscritte all’Albo Comunale 

 



per la realizzazione di specifiche iniziative, regolando i rapporti con appositi accordi o convenzioni 
e riconoscendo un contributo totale o parziale per le spese sostenute; 

Considerato che da tempo è in atto una positiva collaborazione con l’Associazione F.I.A.B. 
che ha già realizzato, sempre nell’ambito di “Alleanze per la Famiglia”, una iniziativa analoga nel 
2018; 

Vista la richiesta di preventivo per la realizzazione di un Corso-Laboratorio di ciclo–
meccanica, indirizzata all’Associazione F.I.A.B. ns. prot. n. 73827 del 04/10/20.19; 

Vista la risposta dell’Associazione ns. prot. n. 75766 del 10/10/2019 che presenta un’ipotesi 
di spesa pari a complessivi € 900,00 per: prestazioni di meccanici professionisti, materiale didattico, 
divulgativo e forniture  per il Laboratorio; 

Visto lo schema d’atto predisposto dai Servizi sociali concernente: “Accordo tra il Comune 
di Bassano del Grappa  e l’Associazione F.I.A.B.  di Bassano del Grappa  per la realizzazione del 
corso-laboratorio di ciclo-meccanica all’interno del progetto regionale Alleanze per la Famiglia” 
allegato come parte integrante alla presente determinazione; 

Ritenuto di approvare tale bozza di accordo che sarà sottoscritto tra le parti  e di riconoscere 
all’Associazione FIAB Bassano a.p.s. con sede in Via Visentin, 16 Città, c.f. 9104510244 P. Iva 
04036940247, un contributo pari ad euro 900,00; 

Dato  atto che le tempistiche e le modalità di erogazione del contributo sono stabilite 
nell’accordo come segue: 

- € 500,00 a titolo di acconto prima dell’inizio delle attività; 

- € 400,00 a saldo da erogarsi su presentazione di una relazione finale con allegata 
dettagliata e documentata rendicontazione delle spese sostenute; 

Ritenuto di assumere la spesa sub-impegnando l’importo di € 900,00 al bilancio c.e.  capitolo 
300302 “Progetti per la famiglia” codifica di bilancio 12.05.1.0103 impegno n. 2771-0-2019, 
assunto con determinazione n. 1551 del 19/09/2019; 

Ritenuto di liquidare e pagare l’acconto di € 500,00 all’Associazione F.I.A.B. Bassano per 
permettere l’avvio dell’iniziativa, con accredito sul conto corrente indicato dalla stessa; 

Dato atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento non è soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ma è soggetta alla pubblicità in rete sul sito comunale, sezione 
amministrazione trasparente, sussidi , atti di concessione; 

Dato atto che l’obbligazione di cui alla presente determinazione scadrà nel 2019; 

Dato atto che il saldo del contributo sarà erogato su presentazione di una relazione finale 
con allegata dettagliata e documentata rendicontazione delle spese sostenute; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26 febbraio 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 



 D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. di approvare ai sensi del Regolamento comunale per la concessione di benefici 
finanziari richiamato in premessa, la bozza di atto concernente: “Accordo tra il 
Comune di Bassano del Grappa  e l’Associazione F.I.A.B.  di Bassano del Grappa  
per la realizzazione del corso-laboratorio di ciclo-meccanica all’interno del progetto 
regionale Alleanze per la Famiglia”, allegato come parte integrante alla presente 
determinazione; 

2. di riconoscere all’Associazione F.I.A.B. Bassano a.p.s. con sede in Via Visentin, 16 
Città, c.f. 9104510244 P. Iva 04036940247, un contributo pari ad € 900,00 per la 
realizzazione dell’iniziativa suddetta; 

3. di assumere la spesa sub-impegnando l’importo di € 900,00 al bilancio c.e.  capitolo 
300302 “Progetti per la famiglia” codifica di bilancio 12.05.1.0103 impegno n. 2771-
0-2019, assunto con determinazione n. 1551 del 19/09/2019; 

4. di dare  atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento non è soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ma è soggetta alla pubblicità in rete sul 
sito comunale, sezione amministrazione trasparente, sussidi , atti di concessione; 

5. di dare atto che l’obbligazione di cui alla presente determinazione scadrà nel 2019; 

6. di provvedere al pagamento dell’acconto di € 500,00 per permettere l’avvio 
dell’iniziativa; 

7. di provvedere al  pagamento del saldo di € 400,00 del contributo all’Associazione 
F.I.A.B. con successivo atto e con le modalità previste nell’accordo cioè su 
presentazione di una relazione finale con allegata dettagliata e documentata 
rendicontazione delle spese sostenute;  

8. di liquidare e pagare all’Associazione FIAB Bassano a.p.s. con sede in Via Visentin, 
16 Città, c.f. 9104510244 P. Iva 04036940247 la somma di € 500,00 che trova 
copertura al sub-impegno di cui al precedente punto 3 del dispositivo, con accredito 
sul conto corrente IBAN: IT 37 E 0501811800000012318051, entro il 18/12/2019. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 2771/2_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


